
Администрация муниципального 

района   «Сысольский» 

Республики Коми 
 

Коми Республикаса  

«Сыктыв»  муниципальнöй 

районса  администрация  

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

 26    июня    2025 г.                                            № 6/685 

с. Визинга Республика Коми 

 
 Об утверждении списка  избирательных 

участков   на территории муниципального 

района «Сысольский» Республики Коми 
 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Законом Республики Коми «О выборах и референдумах в 

Республике Коми»,  Законом Республики Коми «О выборах Главы Республики 

Коми», Уставом муниципального образования муниципального района 

«Сысольский» Республики Коми, согласно постановлению администрации 

муниципального района «Сысольский» от 28.03.2023   № 3/359 «О перечне 

избирательных участков, образованных на территории муниципального района 

«Сысольский», 

     

администрация муниципального района «Сысольский» постановляет: 

 

1. Утвердить список избирательных участков, образованных на 

территории муниципального района «Сысольский» Республики Коми (далее – 

муниципальный район «Сысольский»), участвующих в подготовке и 

проведении выборов Главы Республики Коми, депутатов Государственного 

Совета Республики Коми VIII созыва, депутатов Совета муниципального 

района «Сысольский» восьмого созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года 

(далее - Список избирательных участков) согласно приложению №1. 

2. Утвердить список резервных помещений для голосования при 

проведении выборов Главы Республики Коми, депутатов Государственного 

Совета Республики Коми VIII созыва, депутатов Совета муниципального 

района «Сысольский» восьмого созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года 

согласно приложению №2 (не подлежит опубликованию).  

3. Опубликовать Список избирательных участков в районной газете 

«Маяк Сысолы».  

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Сысольский» от 23 января 2024 №1/53 «Об 

утверждении списка избирательных участков   на территории муниципального 

района «Сысольский». 

 



 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации Турубанову О.П. 

 

 

 

Глава муниципального района «Сысольский» 

Республики Коми-руководитель администрации                                А.Г. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к постановлению администрации 

 муниципального района «Сысольский»  

от 26 июня 2025г. № 6/685  

 

Список избирательных участков, образованных на территории муниципального района 

«Сысольский» Республики Коми, участвующих в подготовке и проведении выборов Главы 

Республики Коми, депутатов Государственного Совета Республики Коми VIII созыва, 

депутатов Совета муниципального района «Сысольский» восьмого созыва, назначенных на 

14 сентября 2025 года 

  

№ 

избир

атель

ного 

участ

ка 

Границы избирательного 

участка 

Место нахождения 

участковой комиссии, 

адрес* и номер телефона** 

(по 11 сентября 2025 года) 

Место нахождения 

помещения для 

голосования, адрес* и 

номер телефона**  

(с 12 по 14 сентября 

2025 года) 

481 Село Чухлэм, деревни Дав, 

Ключ, Старый Чухлэм, 

Ягдор, поселок сельского 

типа Ельбаза 

с. Чухлэм, местечко 

Чоййыв, д. 31   

администрация 

сельского поселения 

«Чухлэм»  

телефон 96-2-19 

с. Чухлэм, местечко 

Чоййыв, д.64,  

Дом культуры с. 

Чухлэм, 

 телефон 96-2-27 

482 Село Межадор, деревни 

Малешор, Тыдор, Утога, 

Шорсай, Ягдор 

с. Межадор, д. Шорсай, д. 30, МБОУ «ООШ имени 

И.П. Морозова» с. Межадор 

телефон 97-1-79 

483 Село Вотча, деревни 

Велпом, Кырув, Ляпин, 

Ягдор 

с. Вотча, д. Ляпин, д.2а, администрация   

сельского поселения «Вотча», телефон 97-5-10 

484 Поселок сельского типа 

Первомайский  

 

п.Первомайский, ул.Центральная, д. 11а, 

Первомайская средняя  школа 

телефон 98-3-34 телефон 98-1-46 

485 Село Куниб, деревни Вадыб, 

Пустошь, Шорйыв, поселок 

сельского типа Копса 

с. Куниб, д.34, библиотека с. Куниб, 

телефон 98-1-37 

486 Часть территории с.Визинга: 

улицы Восточная, Гагарина, 

Звенигородская, Калинина, 

Лесная, Лучистая, 

Молодежная, Морозовская, 

Морозовская с переулками, 

Набережная, Новая, 

Октябрьская (кроме домов 

№№1-10), Октябрьский 

переулок, Парковая, 

Пионерская, Победы, 

Садовая, Садовый переулок, 

Советская (дома №№25 -76), 

Совхозная, Ултас, Школьная, 

Шоссейная   

с. Визинга, ул. 

Советская, д.37, 

центральная 

межпоселенческая 

библиотека им. И.А. 

Куратова,  

телефон 91-8-94 

с. Визинга, 

ул.Советская, д.37,   

районный Дом 

культуры с.Визинга, 

телефон 91-3-72 



487 Часть территории с.Визинга: 

улицы Куратова , 

Коммунистическая, Мира, 

Октябрьская (дома №№1-10), 

Первомайская (дома №№48, 

49,50), Советская (дома 

№№14-24)  

с. Визинга, ул. 

Советская, д.37, 

центральная 

межпоселенческая 

библиотека им. И.А. 

Куратова,  

телефон 91-8-94 

с. Визинга, ул. Мира, 

д.11  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа» с.Визинга  

Телефон 91-8-80 

  

488 Часть территории с.Визинга: 

улицы 95 лет Республике 

Коми, Береговая, 

Интернациональная, 

Озыншор с переулками, 

Озыншорская, Первомайская 

(кроме домов №№48, 49, 50), 

Радужная, Советская (дома 

№№ 1-13), Солнечная, 

Тепличная, Цветочная; 

деревни Елин, Митюшсикт, 

Рочевгрезд  

с. Визинга, ул. 

Советская, д.37, 

центральная 

межпоселенческая 

библиотека им. И.А. 

Куратова,  

телефон 91-8-94 

 

с. Визинга, ул. Мира, 

д.11  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа» с.Визинга  

Телефон 95-3-90  

 

 

 

 

  

489 Часть территории с.Визинга: 

деревни Горьковская, Рай 

с.Визинга, д. Горьковская, д.80, Дом культуры д. 

Горьковская, 

телефон 96-5-31 

490 Часть территории с.Визинга: 

улицы 1-й Весенний 

переулок, 2-й Весенний 

переулок, 3-ий Весенний 

переулок, 4-й Весенний 

переулок, 5-й Весенний 

переулок, 6-й Весенний 

переулок, 7-й Весенний 

переулок, 50 лет ВЛКСМ, 80 

лет Победы, Весенняя, 

Дальняя, Дружбы, Еловая,  

Заводская, Западная, 

Зеленая, Комсомольская, 

Кооперативная, Луговая, 

Нагорная, Новоселов,  

Оплеснина, Покровская, 

Полевая, Поселковая, 

Рабочая,  Речная, 

Родниковая, Рождественская, 

Северная, Сосновая, 

Спасская, Строительная, 

Тихая, Трактовый переулок, 

Труда,  Тюкавина, Химиков, 

Энергетиков, Энтузиастов, 

Южная, Юности; деревни 

Кольёль, Сорд, Чукаиб  

с. Визинга, ул. 

Советская, д.37, 

центральная 

межпоселенческая 

библиотека им. И.А. 

Куратова, телефон 91-

8-94 

с. Визинга, ул. 

Северная, д.8б 

МАДОУ «Детский 

сад №9» с.Визинга 

 телефон 92-0-59 

 

491 Село Куратово, деревни 

Бубдор, Волим, Ждановцы, 

Ивановцы, Картасикт, 

Костин, Мом, Помйыв, 

Семановцы, Слобода, Сорма, 

с. Куратово, д.57,  

Дом культуры с. Куратово, 

телефон 94-1-30 



Уличпом, Хваловцы, Шучи, 

Ягыб 

492 Деревни Заречное, 

Мельниковчи, Прокопьевка, 

Раевсикт, Расчой, 

Савуковчи, Семушино, 

Утка-Видзь, Шорйыв, 

Ыбпом  

с. Куратово, д. Заречное, д.60а, 

 Дом культуры д. Заречное, телефон 94-2-37 

493 Поселок сельского типа 

Визиндор 

п.Визиндор, ул.Комсомольская, д.3а,  

администрация сельского поселения «Визиндор»,  

телефон 96-3-46 

494 Поселок сельского типа 

Шугрэм 

п. Шугрэм, ул. Центральная, д.1а, 

клуб-библиотека п. Шугрэм, телефон 97-7-21 

 

495 Село Пыелдино, деревни 

Волокпом, Озынпом, 

Раевсикт,  Юманьсикт 

с. Пыелдино, 

 д. Кузивансикт, д.34а, 

администрация  

СП «Пыелдино», 

телефон 93-2-66 

 

с.Пыелдино, 

м. Вичкодор, д.16а, 

Дом культуры д. 

Вичкодор, 

телефон 93-2-98 

496 Деревни Бортом, 

Кузивансикт, Тяпорсикт, 

Теплой 

с. Пыелдино, 

 д. Кузивансикт, д.34а, 

администрация  

СП «Пыелдино», 

телефон 93-2-66 

 

с. Пыелдино, 

д.Бортом, д.4а,  

 МБОУ «СОШ им. И.П. 

Горчакова»  

с. Пыёлдино, 

телефон 93-2-23 

497 Поселок сельского типа 

Заозерье, деревня Заозерье, 

поселок сельского типа 

Исанево 

 п. Заозерье, ул. Лесная д.16 

 Администрация сельского поселения «Заозерье» 

 Телефон: 96-8-22 

498 Поселок сельского типа 

Бортом 

п.Бортом, ул.Центральная, д.28, 

клуб – библиотека п.Бортом, 

телефон 93-1-11 

499 Село Гагшор с. Гагшор, д.92, администрация сельского 

поселения «Гагшор», 

телефон 93-4-22 

500 Село Палауз, деревни 

Вознесенская, Катыдпом, 

Подгорье, Ярковская 

с. Палауз, ул. Большая, д.48, 

МДОУ «Детский сад с. Пыелдино» 

телефон 93-5-55 

 

* для всех адресов общая часть – Республика Коми, Сысольский район  

** общероссийский код к номерам телефонов - 8(82131) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


